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Hvide og blå presenninger, fastgjort om spinkle 

metalstativer med reb og spændestropper og sikret 

mod vinden med tunge tæpper, sten og sandsæk-

ke. Mellem teltene, hvirvlende, støvet jord, store blå 

vandtønder, ødelagte plastikspande, løse træplanker 

og ubrugeligt byggemateriale, ingen tager ejerskab 

over. Og så det blafrende vasketøj, der fortæller om 

menneskerne på flugt.

Det er også her børnene lever, ofte som på pause. 

Mange går rundt i støvet på bare tæer, andre i slidte 

sandaler, om vinteren mudrede og tunge, om som-

meren dækket af fint brunt støv. Store piger med små 

børn på hoften, drenge i slidt tøj med afventende 

blikke, alle ventende på forældrene, der arbejder i 

markerne.

Flere og flere lejre og områder skiller sig dog ud. Her 

markerer 5 Skolers trekantede logo nemlig, at der 

findes et fristed og en safe-zone – et læringsrum med 

bogstaver, tal og fælles sang. Man hører og mærker 

rummet på lang afstand, og det gør en verden til 

forskel. Vi har fortalt historien før, og vi kommer til det 

igen, for historien er det, vi laver i 5 Skoler. Vi bygger 

skoler til børn, der ingen har – små oaser med håb, 

drømme, læring og tryghed.

Jeg indleder bevidst beretningen for 2022 med 

gentagelsen, så vi ikke glemmer, hvorfor vi er her – og 

husker hvor meget, vi udretter med så ganske lidt. 

Havde vi opført blot en enkelt skole i lejren herover, 

havde det også været alt arbejdet værd, for som 5 

Skolers stifter Maren tidligt sagde, så er vores indsats 

måske blot en dråbe i havet, men dråben er lavet af 

guld.

Vi er nået langt siden, vi startede med ingenting i 

2019. Da vi gik ind i 2022, var det således med 10 

skoler - dobbelt så mange som vi havde drømt om, da 

vi navngav foreningen. Da vi kom ud af 2022, havde vi 

16 skoler. 

16 skoler! Ja, kære medlemmer, donorer, samarbejds-

partnere, venner, frivillige – og dig, der læser med her. 

Vi nåede 16 skoler i 2022! 16 magiske rum med bør-

nelatter, nye drømme og tryghed – 16 små lyspunkter 

i støvet, drevet af lærere med passion, besøgt af små 

og store elever med lyst på livet og menneskeretten til 

at lære og leve og drømme.

Det er meget tilfredsstillende, og med glimt i øjet 

overvejede vi et øjeblik at udvide foreningens navn til 

”5 Skoler ad gangen”. 

Årsberetning 2022





Det kommer naturligvis ikke af sig selv at drive 16 

skoler i to fremmede lande, hvor behovet for hjælp 

kan synes umætteligt. Det kræver fokus og konstant 

omtanke at gøre det rigtige.

Et af de største dilemmaer i 5 Skolers bestyrelse er og 

har således været, hvordan vores kræfter og ressour-

cer bruges bedst. Spørgsmålet kan synes enkelt, men 

indeholder svære dilemmaer. Skal vi rejse så mange 

simple telte som muligt og dermed skabe sikre rum 

for så mange børn som muligt? Eller skal vi udvikle de 

skoler vi har og måske endda bygge rigtige, profes-

sionelle – og langt dyrere – skoler? Spørgsmålene 

optager os hver eneste dag.

I bestyrelsen har vi valgt at gøre begge dele – men 

uden at gå på kompromis med vores formål. Ude i 

lejrene, hvor støvet bogstaveligt hvirvler om børnenes 

fødder, rejser vi stadig helt enkle telte, der fungerer 

som både sikre rum, børnehaver og skoler. Her gør vi 

en kæmpe forskel for rigtig mange. Nogle steder har 

vi flytbare, interimistiske telte, der kan sættes op på 

24 timer, andre steder opfører vi tempererede telte 

med rigtige borde og stole, whiteboards og tæpper på 

jorden eller et betongulv – og måske endda strøm og 

varme. Alle steder lærer børnene, at man kan synge, 

drømme og være barn.

Men vi har også etableret skoler i mursten, hvor børn 

født på flugt sidder i rigtige klasselokaler med rigtige 

tavler, har en skolegård og måske endda aircondition 

om sommeren eller varme om vinteren. Her er der 

malet varme farver på væggene, her føler de sig hjem-

me og ligner skolebørn, som vi kender dem herhjem-

me. Sådanne skoler har vi nu to af – den ene blev 

færdigrenoveret i 2022 og har i dag egen skolebus, 

der henter børnene fra en nærliggende lejr.

Fælles for alle skolerne er, at vi har bygget dem til 

børn, der ingen havde. Det vil altid være vores fokus 

og mission – nu blot både bredere og dybere. 

I 2022 fik vi på samme måde vores egentlige gen-

nembrud if. at få anerkendt vores skoler som officielle 

skoler i det tyrkiske skolesystem. Det kan lyde enkelt, 

men at blive en del af et lands etablerede skolesystem 

kræver sit, og vi havde ærligt talt aldrig troet, at det 

ville lykkedes. 

Men med et stille diplomati, gode argumenter, masser 

af ydmyghed, kærlige intentioner og en hel del møder 

over vandpiber og myntete, lykkedes det i 2022 at få 

godkendt 10 af vores 16 skoler. 

Og hvorfor er det nu så vigtigt? Jo, det er det, forbi 

rigtig mange af vores skolebørn nu kan få papir på, at 

de har gået i skole. Det betyder, at de kan komme vi-

dere i uddannelsessystemet og realisere de drømme, 

vores skoler har være med til at skabe rum for. Det er i 

sig selv en kæmpe bedrift, der viser, at 5 Skoler i 2022 

løftede sig til ikke bare at kunne rejse og drive skoler, 

men nu også tages alvorligt af myndighederne de 

steder, vi opererer. 





Tak til alle dem, der måske ikke læser med, men 

som har vist os tilliden. Vi lover, at I får motiverede, 

drømmende og engagerede elever ind i jeres uddan-

nelsessystem. Vi er sikre på, at de ikke kommer til 

at skuffe.

Diskussionerne om fokus omfattede også mulighe-

den for at blive til andet end skoler. Vi kunne godt 

bygge toiletter, anlægge kloakker eller begynde 

at arbejde for bedre telte til familierne i lejrene. Vi 

kunne også sagtens bruge kræfter på at hjælpe 

kvinderne til bedre arbejdsforhold – eller sørge for 

at få lagt vand i ind i lejrene.

Men vi bygger skoler, og det er det, vi fokuserer 

på. Når det er sagt, har vi dog gennem længere tid 

været bekymrede fordi mange af vores børn har 

haft svært ved at holde ud en hel skoledag. Mange 

har været trætte og uopmærksomme, og flere 

elever har måtte gå hjem tidligt fra skole for at sove, 

unaturligt udmattede og trætte.

Da vi spurgte ind til årsagen, fandt vi hurtigt ud af, 

at mange af børnene ikke fik hverken morgenmad 

eller frokost. Eleverne var ganske enkelt sultne, når 

de kom i skole, og madpakker fandtes ikke. Det gik 

udover børnenes trivsel og læringsevne.

Med den viden var det ikke svært at beslutte, at vi 

måtte udvide vores engagement og sikre eleverne 

en eller form for skolemad. I løbet af 2022 lykkedes 

det os således at få etableret egentlige skolemads-

ordninger på seks ud af vores ti skoler. Nogle steder 

købte vi mad udefra, andre steder betalte vi en af 

lejrens kvinder for at lave et måltid – og på vores 

byskole i Adana kunne Mama Hava lave maden i 

skolens køkken som en del af jobbet med at holde 

skolen ren og pæn.

Tiltagene betød, at eleverne pludselig havde en 

helt ny energi, der igen i dag gør, at de er sundere, 

trives bedre og ganske enkelt lærer bedre. Vi håber, 

vi kan gøre skolemad til en del af alle vores skoler i 

fremtiden.

2022 var også året, hvor krigens væsen for alvor 

rykkede tæt på Danmark. Med Ruslands angreb 

på Ukraine så vi pludselig igen flygtningestrømme 

ind i Danmark – noget, vi sidst oplevede, da syriske 

flygtninge indtog de danske motorveje og stjal alle 

mediebilleder.

For os i 5 Skoler førte konflikten til seriøse overvejel-

ser om, hvorvidt vores virke skulle udvides til også 

at omfatte ukrainske børn på flugt. Heldigvis lader 

det til, at Danmark og resten af Europa har taget så 

godt imod de ukrainske børn, at det ikke er nødven-

digt. Så vi fortsætter vores fokus ved den syriske 

grænse – i Tyrkiet og i Libanon, hvor der desværre 

stadig er hårdt brug for os.

Så konklusionen er enkel. 2022 gik godt. Rigtig, 

rigtig godt. Vi byggede flere skoler og forbedrede 



dem, vi havde, og blev således både større og bedre. 

Vi bevarede fokus på det basale, men gik seriøst ind 

i den substans, det også er at drive skoler. Det hele 

forpligter – og vi tog ansvaret på os.

I 2023 fortsætter diskussionerne om, hvordan vi bru-

ger kræfterne bedst muligt. 

Det gør vi både ude ved skolerne og langt fra lejrene, 

i vores smukke hovedstad, hvor især to mennesker 

hver dag knokler for at skabe de resultater, du lige har 

læst om. 

Som formand, medstifter, sparringspartner, kontor-

fælle, god ven og meget mere skylder jeg på vegne af 

bestyrelsen og hele foreningen derfor en kæmpe tak 

til ildsjælene, krumtapperne og kraftfeltet i 5 Skoler – 

Maren og Zarah. I kender dem alle sammen, men lad 

mig alligevel understrege vores taknemmelighed over 

indsatsen.

Sjældent har jeg oplevet to mennesker arbejde så 

godt og så dedikeret sammen. Ukueligt, utrætteligt og 

passioneret løfter I to igen og igen opgaven med at 

bygge, drive og udvikle vores alles forening, gulddrå-

be efter gulddråbe. I danser med børnene, coacher 

lærerne, monitorerer fremskridt, drikker te og ryger 

vandpibe med interessenterne, forhandler, netværker 

og leder organisationer i to lande med charme, empati 

og benhård vilje. I udvikler, ansætter, afskediger, laver 

budgetter og står på mål for de mange beslutninger, 

der konstant skal træffes. I håndterer dilemmaer, 

mens I leder en kompleks organisation i tre lande med 

en syv-cifret omsætning. Og I smiler, mens I gør det.

Og så har jeg slet ikke nævnt den svære fundraising, 

der gør alt det ovenstående muligt – og som I to på 

den mest naturlige, charmerende og overbevisende 

måde bedriver dag efter dag, uge efter uge. Det ser 

let ud, når I gør det, men jeg ved, hvor meget, I har 

kæmper og hvor mange mennesker, I skal overbevise, 

vinde, håndtere, takke og kommunikere med. Men I 

lykkedes med smil, energi, ægte taknemmelighed og 

uangribelige intentioner alligevel at skabe en bedre 

verden ved igen og igen at finde de penge, der gør 

alting muligt. Det er en gigantisk bedrift.

Så tak, ukuelige, altid positive, evigt kæmpende, altid 

gode Maren! Og tak, altid professionelle, strukturere-

de, dygtige, utålmodige og lige så ukuelige Zarah, for 

jeres indsats for børnene ved grænsen. Og naturligvis 

også tak til alle jer, der støtter 5 Skoler med stort eller 

småt. Jeg foreslår, at vi alle sammen fortsætter med 

at sende både god energi, kærlige tanker og rigeligt 

med penge til 5 Skoler!

Tak for året, der gik. I skrivende stund er 2023 godt 

i gang, så følg med – meld jer ind – støt – og spred 

ordet! Sammen gør vi en forskel.

Lars Bo Kirk

Bestyrelsesformand 



Fundamentet i Danmark
Bestyrelsen

På vores generalforsamling 12. maj 2022 blev bestyrelsen

genvalgt.

Ved udgangen af 2022 bestod bestyrelsen således af:

• Lars Bo Kirk, bestyrelsesformand
• Claus-Henrik Rasmussen, bestyrelsesmedlem
• Maren Elise Skjerlie Gilling, bestyrelsesmedlem
• Zarah Kirketerp-Møller, bestyrelsesmedlem
• Christian Arnth Jørgensen, suppleant

Ligeledes består sekretariatet af:

• Maren Elise Skjerlie Gilling
• Zarah Kirketerp-Møller





Milepæle i løbet af 2022
Vores skoler og elever

I 2022 nåede vi op på 16 velfungerende skoler (2021: 10 skoler). Heraf er 10 

skoler er nu officielle/formelle, hvilket vil sige at vores elever får papir på deres 

uddannelse på lige fod med lokalbefolkningen. Det er kæmpestort, og noget vi 

er enormt stolte af.

De 16 skoler danner rammen for læring, leg og håb for fremtiden for mere end 

1.200 elever (2021: 700 elever). 

Ved den syriske grænse har vi i dag 34 ansatte, der er lønnet gennem vores pro-

jekter. I løbet af 2022 oprettede vi også skoler udenfor lejrene, hvor eleverne bor. 

Det betød at vi var nødt til at anskaffe skolebusser, der hver eneste dag henter 

børnene i lejrene og kører dem til skolen. I den forbindelse har vi også ansat tre 

buschauffører til at løfte opgaven. 







Madprogrammer

Vi kan se, hvor meget mad betyder for indlæring, trivsel og sundhed. Derfor er mad-

programmer. noget vi for alvor har fået fokus på i 2022. I udgangen af 2022 serverer 

vi mad på 6 af vores skoler, og vi drømmer om en dag at sørge for mad på alle vores 

16 skoler. 

Alchemist, fredagsbar og Ejendomsindsamling og Umut Sakarya

I 5 Skoler er vi omringet af initiativrige mennesker, der sammen med os knokler for 

at sikre skolegang til vores elever. Det er fantastisk at mærke, hvordan vi aldrig er 

alene.

På initiativ af Rasmus Munk afholdt vi velgørenhedsmiddag på selveste Alchemist. 

Vi afholdt charity fredagsbar i samarbejde med Friday. Ejendomsindsamlingen kørte 

også for andet år i træk, initieret at Ali Simiab. Og kokken Umut Sakarya samlede på 

eget initiativ ind til fordel for vores elever. Alle fantastiske initiativer, hvor alle midler-

ne er gået 100% ubeskåret til 5 Skoler. Tak til alle der har bidraget. 



FAKTA OM 5 SKOLER

5 Skolers faste udgifter i Danmark dækkes fortsat af vores partnere så alle 

andre donationer går 100% ubeskåret til vores arbejde ved den syriske grænse 

Advokatpartnerselskabet Moalem Weitemeyer yder fortsat gratis juridisk 

bistand i tillæg til at finansiere to skoler ved den syriske grænse.

Kommunikationsbureauet Friday stiller trofast kontorfaciliteter og hjælp med 

kommunikation til rådighed. Og vores revision og bogholderi udføres stadig pro 

bono af Beierholm.

 

• 16 skoler: 10 officielle og 6 teltskoler

• 1200 elever

• 34 lokalt ansatte

• 2 ansatte i Danmark

• Alle donationer går ubeskåret til skoler og børnene

• Stiftet i 2019



VORES FANTASTISKE PARTNERE ER: 



INDTÆGTER 2022 DKK 2021 DKK

Donationer 5.040.877 2.186.751

Donationer til administration 1.200.000 1.100.000

Medlemskontingenter 81.400 79.600

Indsamling, ny licens 516.133 402.729

Periodiseringer til kommende år -2.380.000 -1.541.000

Periodiseringer fra tidligere år 1.541.000 995.417

Indtægter i alt 5.999.410 3.223.497

UDGIFTER 2022 DKK 2021 DKK

Drift af skoler 3.842.547 1.799.076

Rejseudgifter 84.800 66.470

Personaleomkostninger 1.110.582 906.058

Øvrige omkostninger 128.609 119.907

Finansielle omkostninger 16.910 11.290

Udgifter i alt 5.183.448 2.902.801

ÅRETS RESULTAT 815.962 320.696



AKTIVER 2022 DKK 2021 DKK

Bankindestående 4.105.479 2.426.157

Likvide beholdninger i alt 4.105.479 2.426.157

Indtægter i alt 4.105.479 2.426.157

PASSIVER 2022 DKK 2021 DKK

Egenkapital pr. 01.01.2022 717.546 396.850

Årets resultat 815.962 320.696

Egenkapital pr. 31.12.2022 1.533.508 717.546

Periodiserede indtægter 2.380.000 1.541.000

Skyldige omkostninger 191.971 167.611

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 2.571.971 1.708.611

Gældsforpligtelser i alt 2.171.971 1.708.611

Passiver i alt 4.105.479 2.426.157



5skoler.nu


